BO
LETIM

  IN
TERN

O

D
A  SEÇÃO

  JU
CIÁRIA  D

O
  RIO

 D
E JAN

EIRO

O  J U I Z   F E D E R A L – DIRETOR  DO FORO  E CORREGEDOR
PERMANENTE DOS SERVIÇOS AUXILIARES DA JUSTIÇA  FEDERAL DE 1º
GRAU - SEÇÃO JUDICIÁRIA DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de
suas atribuições legais,

PORTARIA Nº 961 DE 13 DE MAIO DE 2002
R E S O L V E :
REMOVER, a pedido, a critério da Administração, nos termos do art. 36,

inciso II, da Lei nº 8.112/90, com a redação alterada pela Lei nº 9.527/97, a
servidora ELIZABETE YURIE YAMAGUCHI, Analista Judiciário, Área Judiciária, NS-
A-21, matrícula nº 13.030 da 18ª Vara Federal para a Vara Única de Teresópolis, a
partir de 16.05.2002.

CONCEDER 10 (dez) dias de trânsito à servidora em tela, a partir de
16.05.2002, facultando a mesma declinar do aludido prazo, com fulcro no art. 18 da
Lei nº 8.112/90, com redação dada pela Lei nº 9.527/97.

PORTARIA Nº 963 DE 15 DE MAIO DE 2002
R E S O L V E :
EXCLUIR o servidor REGINALDO RODRIGUES DA SILVA, Auxiliar

Judiciário, Área de Serviços Gerais, NA-C-15, matrícula nº 11.270, da lotação do
Juizado Especial Federal de Volta Redonda, a partir de 17.05.2002.

LOTAR o referido servidor na 3ª Vara Federal de Volta Redonda, a partir da
mesma data.

PORTARIA Nº 964 DE 15 DE MAIO DE 2002
R E S O L V E :
DESIGNAR a servidora VALÉRIA MARQUES COELHO VILLAS, Técnico

Judiciário, Área Administrativa, NI-B-20, matrícula nº 11.970, para substituir o Oficial
de Gabinete (FC 05) da 26ª Vara Federal, DÁRIO RIBEIRO MACHADO JUNIOR, no
período de 02.05.2002 a 31.05.2002, em virtude de férias regulamentares do titular.

PORTARIA Nº 965 DE 15 DE MAIO DE 2002
R E S O L V E :
DESIGNAR a servidora CLARICE BELLO BECHARA, Técnico Judiciário,

Área Administrativa, NI-A-11, matrícula nº 12.661, para substituir a Oficiala de
Gabinete (FC 05) da 6ª Vara Federal, ANA CRISTINA LIMA SILVESTRE, no período de
20.05.2002 a 29.05.2002, em virtude de férias regulamentares da titular.

PORTARIA Nº 966 DE 15 DE MAIO DE 2002
R E S O L V E :
DESIGNAR o servidor LEANDRO FRANCISCO DE OLIVEIRA, Técnico

Judiciário, Área Administrativa, NI-A-11, matrícula nº 12.479, lotado na Subsecretaria
de Material e Patrimônio, para substituir o Supervisor da Seção de Patrimônio (FC 05),
JORGE LUÍS BRITO DA COSTA, no período de 10.06.2002 a 29.06.2002, em virtude
de férias regulamentares do titular.

Publicação semanal -  Ano X   -  Período: 15 a 21/Mai/2002

Dr. Theophilo Antonio Miguel Filho
Juiz Federal – Diretor do Foro

Dra. Maria Regina R. Cosentino
Diretora Geral

Diagramação e impressão:
Subsecretaria de Documentação e Divulgação  - SDD/Sepub

Publicado na Intranet em 21/05/02

Periodicidade: SEMANAL / Tiragem: 100 exemplares

Justiça Federal - Seção Judiciária do Rio de Janeiro
Av. Rio Branco, 243  - Centro / RJ

Justiça Federal de 1ª Instância – Rio de Janeiro

2222

PORTARIA Nº 967 DE 15 DE MAIO DE 2002
R E S O L V E :
DESIGNAR a servidora ADIENE GOMES DE

ALMEIDA, Técnico Judiciário, Área Administrativa, NI-
B-20, matrícula nº 11.952, lotada na Subsecretaria de
Distribuição e Atividades Judiciárias, para substituir o
Supervisor da Seção de Controle de Mandados do RJ –
Av. Venezuela (FC 05), JERÔNIMO ALVES RIBEIRO, no
período de 22.05.2002 a 31.05.2002, em virtude de
férias regulamentares do titular.

PORTARIA Nº 968 DE 15 DE MAIO DE 2002
R E S O L V E :
DESIGNAR a servidora MÁRCIA ROCHA DE

OLIVEIRA, Analista Judiciário, Área Administrativa,
NS-A-21, matrícula nº 12.403, para substituir o
Supervisor de Execuções Fiscais (FC 05) da 5ª Vara
Federal de Execução Fiscal, RÔMULO XAVIER PEREIRA,
no período de 24.06.2002 a 13.07.2002, em virtude de
férias regulamentares do titular.

PORTARIA Nº 969 DE 15 DE MAIO DE 2002
R E S O L V E :
DESIGNAR a servidora CARLA CRISTINA

ROSA CALDAS, Analista Judiciário, Área Judiciária, NS-
A-21, matrícula nº 12.566, para substituir o Supervisor
de Processamentos Diversos (FC 05) da 5ª Vara Federal
de Execução Fiscal, LUIZ CARLOS RODOLFO MURUCI,
no período de 15.07.2002 a 24.07.2002, em virtude de
férias regulamentares do titular.

PORTARIA Nº 970 DE 15 DE MAIO DE 2002
R E S O L V E :
LOTAR a servidora JULIANA GUIMARÃES DE

OLIVEIRA, Técnico Judiciário, Área Administrativa, NI-
A-11, na 26ª Vara Federal, a partir de 16.05.2002.

PORTARIA Nº 971 DE 15 DE MAIO DE 2002
R E S O L V E :
LOTAR a servidora REGINA MARIA CABRAL

KOMATSU, Técnico Judiciário, Área Administrativa, NI-
A-11, na Seção de Contadoria de Magé - SCA, a partir
de 16.05.2002.

PORTARIA Nº 972 DE 15 DE MAIO DE 2002
R E S O L V E :
LOTAR a servidora VERÔNICA MORSCH

MAZZONI, Técnico Judiciário, Área Administrativa, NI-
A-11, na 2ª Vara Federal de Petrópolis, a partir de
16.05.2002.

PORTARIA Nº 973 DE 15 DE MAIO DE 2002
R E S O L V E :
LOTAR o servidor NEIMAR TORRES DA

SILVA, Analista Judiciário/Informática, Área de Apoio
Especializado, NS-A-21, na Subsecretaria de
Documentação e Divulgação – Seção de Arquivo, no
período de 16.05 a 14.06.2002.

PORTARIA Nº 974 DE 15 DE MAIO DE 2002
R E S O L V E :
LOTAR o servidor WALTER DE OLIVEIRA

GOMES PEREIRA, SALTIEL, Técnico Judiciário,
Área Administrativa, NI-A-11, na Subsecretaria de
Documentação e Divulgação – Seção de Arquivo, no
período de 16.05 a 14.06.2002.

PORTARIA Nº 975 DE 15 DE MAIO DE 2002
R E S O L V E :
LOTAR a servidora CÁTIA MARIA SILVA DA

COSTA, Técnico Judiciário, Área Administrativa, NI-A-
11, na 18ª Vara Federal, a partir de 16.05.2002.

PORTARIA Nº 976 DE 15 DE MAIO DE 2002
R E S O L V E :
LOTAR a servidora ELIANE SOUZA CALISTO,

Técnico Judiciário, Área Administrativa, NI-A-11, na 8ª
Vara Federal, a partir de 16.05.2002.

PORTARIA Nº 977 DE 15 DE MAIO DE 2002
R E S O L V E :
EXCLUIR a servidora ZELINDA MARIA

AVELINO DA SILVA, Técnico Judiciário, Área
Administrativa, NI-C-25, matrícula nº 11.065, da
lotação da 24ª Vara Federal, a partir de 15.05.2002.

LOTAR a referida servidora na Seção de Apoio
ao Gabinete, a partir da mesma data.

PORTARIA Nº 978 DE 15 DE MAIO DE 2002
R E S O L V E :
EXCLUIR a servidora NATÁLIA FELTRIM

BARBOSA, Técnico Judiciário, Área Administrativa,
NI-A-11, da lotação da Seção de Apoio ao Gabinete -
SAGAB, a partir de 15.05.2002.

LOTAR a referida servidora na 24ª Vara
Federal, a partir da mesma data.

PORTARIA Nº 981 DE 16 DE MAIO DE 2002
R E S O L V E :
DESIGNAR a servidora MÁRCIA SEQUEIRA

CONTE, Técnico Judiciário, Área Administrativa, NI-A-
11, matrícula nº 12.671, para substituir a Oficiala de
Gabinete (FC 05) da 3ª Vara Federal de Execução
Fiscal, MÔNICA DE ALMEIDA CARMIUS HELMHOLTZ,
no período de 15.07.2002 a 24.07.2002, em virtude
de férias regulamentares da titular.

PORTARIA Nº 982 DE 16 DE MAIO DE 2002
R E S O L V E :
DESIGNAR o servidor MÁRIO JORGE

MACHADO BARBOSA, Analista Judiciário, Área
Administrativa, NS-A-24, matrícula nº 12.083, para
substituir a Supervisora de Execuções Fiscais (FC 05)
da Vara Única de Três Rios, MARIA APARECIDA ALVIM
VASCONCELLOS, no período de 15.05.2002 a
29.05.2002, em virtude de férias regulamentares da
titular.

3333

PORTARIA Nº 983 DE 16 DE MAIO DE 2002
R E S O L V E :
DESIGNAR a servidora CLÁUDIA HELENA

GARICOI DA COSTA SILVA, Técnico Judiciário, Área
Administrativa, NI-A-11, matrícula nº 12.923, para
substituir o Oficial de Gabinete (FC 05) do 5º Juizado
Especial Federal Cível, PAULO RICARDO BARROSO
GUIMARÃES, no período de 13.05 a 17.05.2002, em
virtude de licença para tratamento de saúde do titular.

PORTARIA Nº 984 DE 16 DE MAIO DE 2002
R E S O L V E :
DESIGNAR a servidora TÂNIA CORREA DE

FIGUEIROA, Técnico Judiciário, Área Administrativa,
NI-A-11, matrícula nº 12.502, para substituir o Oficial
de Gabinete (FC 05) da Vara Única de São Pedro da
Aldeia, CLEBER DE BARROS COSTA, no período de
03.06.2002 a 12.06.2002, em virtude de férias
regulamentares do titular.

PORTARIA Nº 985 DE 16 DE MAIO DE 2002
R E S O L V E :
DESIGNAR o servidor MARCELO BORGES

MÁXIMO, Técnico Judiciário/Segurança e Transporte,
Área de Serviços Gerais, NI-C-25, matrícula nº 15.013,
requisitado do TRF 2ª Região, para substituir a Diretora
de Secretaria (FC 09) da Vara Única de Resende,
ROSÂNGELA PINTO LUCENA, nos dias 13 e 14.05.2002,
em virtude de afastamento autorizado da titular para
participação no Curso de Novos Procedimentos para
Expedição de Requisitórios de Pagamento na Sede.

PORTARIA Nº 986 DE 16 DE MAIO DE 2002
R E S O L V E :
DESIGNAR o servidor ROGÉRIO DO

NASCIMENTO SIQUEIRA, Técnico
Judiciário/Segurança e Transporte, Área de Serviços
Gerais, NI-C-25, matrícula nº 15.256, requisitado da
SJ/ES, para substituir o Diretor de Secretaria (FC 09) da
Vara Única de Itaperuna, WASHINGTON CLEBER
FERREIRA CAMPOS, nos dias 13 e 14.05.2002, em
virtude de afastamento autorizado da titular para
participação no Curso de Novos Procedimentos para
Expedição de Requisitórios de Pagamento na Sede.

PORTARIA Nº 987 DE 16 DE MAIO DE 2002
R E S O L V E :
DESIGNAR o servidor ROGÉRIO DO

NASCIMENTO SIQUEIRA, Técnico
Judiciário/Segurança e Transporte, Área de Serviços
Gerais, NI-C-25, matrícula nº 15.256, requisitado da
SJ/ES, para atuar como substituto eventual do Diretor
de Secretaria (FC 09) da Vara Única de Itaperuna, em
seus afastamentos ou impedimentos regulamentares.

PORTARIA Nº 988 DE 16 DE MAIO DE 2002
R E S O L V E :
DESIGNAR o servidor BRUNO FILARTIGA

HENNING, Técnico Judiciário, Área Administrativa, NI-

C-25, matrícula nº 11.594, para substituir a Oficiala de
Gabinete (FC 05) da 10ª Vara Federal, MARTA
KACZMARKIEWICZ DE SOUZA, no período de 13.05 a
17.05.2002, em virtude de licença para tratamento de
saúde da titular.

PORTARIA Nº 989 DE 16 DE MAIO DE 2002
R E S O L V E :
LOTAR a servidora BERTHA CRISTINA

MONTEIRO DAZA DE SOUZA, Técnico Judiciário,
Área Administrativa, NI-C-25, requisitada do Tribunal
de Justiça do Distrito Federal e Territórios, na Vara
Única de São Pedro da Aldeia, a partir de 23.05.2002.

PORTARIA Nº 990 DE 16 DE MAIO DE 2002
R E S O L V E :
REMOVER, a pedido, a critério da

Administração, nos termos do art. 36, inciso II, da Lei
nº 8.112/90, com a redação alterada pela Lei nº
9.527/97, o servidor ROBERTO BASTOS LOPES,
Analista Judiciário, Área Judiciária, NS-C-35, matrícula
nº 11.389, da 3ª Vara Federal de Niterói para a Vara
Única de Teresópolis, a partir de 20.05.2002.

CONCEDER 10 (dez) dias de trânsito ao
servidor em tela, a partir de 20.05.2002, facultando ao
mesmo declinar do aludido prazo, com fulcro no art.
18 da Lei nº 8.112/90, com redação dada pela Lei nº
9.527/97.

PORTARIA Nº 991 DE 16 DE MAIO DE 2002
R E S O L V E :
EXCLUIR a servidora NORMA SUELI DE

SOUZA SANTOS, Técnico Judiciário, Área
Administrativa, NI-C-21, matrícula nº 11.611, da
lotação da 12ª Vara Federal, a partir de 15.05.2002.

LOTAR a referida servidora na 8ª Vara Federal
de Execução Fiscal, a partir da mesma data.

PORTARIA Nº 992 DE 17 DE MAIO DE 2002
R E S O L V E :
EXCLUIR o servidor ÉDEN FRANCISCO

MARTINS, Técnico Judiciário, Área Administrativa,
NI-C-25, matrícula nº 11.214, da lotação da 8ª Vara
Federal, a partir de 17.05.2002.

LOTAR o referido servidor no 3º Juizado
Especial Federal Cível, a partir da mesma data.

PORTARIA Nº 993 DE 17 DE MAIO DE 2002
R E S O L V E :
DESIGNAR a servidora LUCIANA WILLE

FOLLY, Técnico Judiciário, Área Administrativa, NI-A-
11, matrícula nº 12.667, lotada na Subsecretaria de
Documentação e Divulgação, para substituir a
Supervisora na Seção de Publicação (FC 05), ROSANA
CRISTINA SALVADOR FRANÇA LOPES, no período de
20.05.2002 a 29.05.2002, em virtude de férias
regulamentares da titular.

PORTARIA Nº 996 DE 20 DE MAIO DE 2002
R E S O L V E :

4444

DISPENSAR o servidor LUIZ FLÁVIO
FILIPINI, Técnico Judiciário, Área Administrativa, NI-
B-20, matrícula nº 12.077, da função comissionada de
Assistente II (FC 02) da Vara Única de Resende, a partir
de 08.05.2002.

EXCLUIR o referido servidor da lotação da Vara
Única de Resende, a partir de 08.05.2002.

LOTAR o servidor em tela na Seção de
Contadoria de Resende-SCA, a partir da mesma data.

DESIGNAR o servidor supracitado para substituir
o Supervisor da Seção de Contadoria de Resende (FC
05), ALFREDO RANGEL DE ALMEIDA FILHO, no período
de 08.05.2002 a 17.05.2002, em virtude de licença para
tratamento de saúde do titular.

PORTARIA Nº 997 DE 20 DE MAIO DE 2002
R E S O L V E :
EXCLUIR o servidor LUIZ FLÁVIO FILIPINI,

Técnico Judiciário, Área Administrativa, NI-B-20,
matrícula nº 12.077, da Seção de Contadoria de
Resende - SCA, a partir de 18.05.2002.

LOTAR o referido servidor na Vara Única de
Resende, a partir da mesma data.

DESIGNAR o servidor em tela para exercer a
função comissionada de Assistente II (FC 02) da Vara
Única de Resende, a partir da publicação desta portaria.

PORTARIA Nº 998 DE 20 DE MAIO DE 2002
R E S O L V E :
DISPENSAR a servidora VÂNIA PENA DE

BARROS CORREIA, Técnico Judiciário, Área
Administrativa, NI-C-25, matrícula nº 11.063, da função
comissionada de Oficiala de Gabinete (FC 05) do 3º
Juizado Especial Federal Cível, a partir de 17.05.2002.

PORTARIA Nº 999 DE 20 DE MAIO DE 2002
R E S O L V E :
DESIGNAR o servidor MARCUS VINÍCIUS DA

VINHA RODRIGUES, Técnico Judiciário, Área
Administrativa, NI-A-11, matrícula nº 12.456, para
substituir a Supervisora de Registro e Assistência a
Apenados (FC 05) da 5ª Vara Federal Criminal, DENISE
COSTA SOARES, no período de 03.06.2002 a
12.06.2002, em virtude de férias regulamentares da
titular.

PORTARIA Nº 1000 DE 20 DE MAIO DE 2002
R E S O L V E :
DESIGNAR o servidor MARCUS VINÍCIUS DA

VINHA RODRIGUES, Técnico Judiciário, Área
Administrativa, NI-A-11, matrícula nº 12.456, para
substituir a Supervisora de Processamentos Criminais
(FC 05) da 5ª Vara Federal Criminal, DENISE MARIA
NUNES VITA DE PAIVA, no período de 15.07.2002 a
24.07.2002, em virtude de férias regulamentares da
titular.

PORTARIA Nº 1001 DE 20 DE MAIO DE 2002
R E S O L V E :
DESIGNAR a servidora GISELLE SCHIMIDT

WIQUEL, Técnico Judiciário, Área Administrativa, NI-A-

11, matrícula nº 12.534, para substituir a Oficiala de
Gabinete (FC 05) da 5ª Vara Federal Criminal, ROSA
MARIA FERNANDES PORTO, no período de 22.07.2002
a 31.07.2002, em virtude de férias regulamentares da
titular.

PORTARIA Nº 1002 DE 21 DE MAIO DE 2002
R E S O L V E :
DESIGNAR a servidora SARITA SOUTO

GARCIA, Técnico Judiciário, Área Administrativa, NI-
C-25, matrícula nº 11.055, para substituir o Supervisor
de Execuções Fiscais (FC 05) da 2ª Vara Federal,
SÉRGIO DE MAGALHÃES BASTOS, no período de
20.05.2002 a 29.05.2002, em virtude de férias
regulamentares do titular.

PORTARIA Nº 1003 DE 21 DE MAIO DE 2002
R E S O L V E :
DESIGNAR a servidora KELLY CRISTINA

DIAS RODRIGUES, Técnico Judiciário, Área
Administrativa, NI-A-11, matrícula nº 12.732, lotada
na Subsecretaria de Recursos Humanos, para
substituir a Coordenadora de Assistência Médica e
Social (FC 05), LORENA ALMEIDA TEIXEIRA, no
período de 20.05.2002 a 29.05.2002, em virtude de
férias regulamentares da titular.

PORTARIA Nº 1004 DE 21 DE MAIO DE 2002
R E S O L V E :
LOTAR a servidora FABÍOLA UTZIG SILVA,

Técnico Judiciário, Área Administrativa, NI-B-20,
matrícula nº 11.502, na 19ª Vara Federal, a partir de
17.05.2002.

PORTARIA Nº 1005 DE 21 DE MAIO DE 2002
R E S O L V E :
DISPENSAR a servidora CLAUDIA

LAFAYETTE DE SÁ NEVES, Técnico Judiciário, Área
Administrativa, NI-C-21, matrícula nº 11.563, da
função comissionada de Assistente IV (FC 04) do 3º
Juizado Especial Federal Cível, a partir da publicação
desta portaria.

DESIGNAR a referida servidora para exercer a
função comissionada de Oficiala de Gabinete (FC 05)
do 3º Juizado Especial Federal Cível, a partir da
publicação desta portaria.

PORTARIA Nº 1006 DE 21 DE MAIO DE 2002
R E S O L V E :
DESIGNAR a servidora CRISTINA LÚCIA

SEABRA CORRÊA, Analista Judiciário, Área
Judiciária, NS-A-21, matrícula nº 12.915, para exercer
a função comissionada de Assistente IV (FC 04) do 3º
Juizado Especial Cível, a partir da publicação desta
portaria.

CUMPRA-SE. REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE.

THEOPHILO ANTONIO MIGUEL FILHO
JUIZ FEDERAL - DIRETOR DO FORO

5555

BOLETIM INTERNO
Publicação semanal da Seção Judiciária do Rio de Janeiro

Ano X, 3ª semana de maio / 2002 – período 15 a 21/05/02

Publicado na Intranet em 21/05/02

Setores responsáveis pelas Informações:
DIRFO-Sagab / SHR-Selot-Secad-Seben / SOF / SG-Seasg

Reprodução: Mecanografia / SDD